Прикметними були на західному узбережжі румунські Констанца, Мангалія, Сулина, болгарські Созопол, Бургас і Варна, оттоманські Ігнеада й Мідія, в Анатолії – Амастро, Вона, Трабзон, Орду, Платана, Сіноп, Самсун, Ереглі, Зонгулдак, Фаца, Уньє, Сюрміне, Хопа, Інеболі, Різе, Тиреболі, Керасун.

20 липня (2 серпня) 1914 р. стамбульські власті уклали партнерський договір з Берліном. 28 липня (10 серпня), хитро засмикавши англійських та французьких переслідувачів, німецький 187-метровий лінійний крейсер “Goeben” і майже на півсотні метрів коротший легкий крейсер “Breslau” (дивізія контр-адмірала Вільгельма Сушона) опинились у Дарданеллах. З перейменуванням відповідно на “Jawuz Sultan Selim” та “Midilli” 3 (16) серпня вони влилися до турецьких лав.

Гартованим компонентом, де “Jawuz Sultan Selim” (водомісткістю 23000 т) і “Midilli” (4550 т) характеризувала більш як 27-вузлова хода (водомісткість – гранична маса зануреного споду судна за цілковитої завантаженості; вузол – одиниця виміру швидкості в морі:

Аташе посольства у Стамбулі капітан першого рангу (каперанг) Олександр Щеглов і пильні свідки з рейсових маршрутів розсекретили замір евентуальних агресорів, але заздалегідь попереджені командував Чорноморського флоту адмірал Андрій Ебергард та начальник його штабу контр-адмірал Костянтин Плансон змарнували шанс зупинити займанців: хоча країна від 19 липня (1 серпня) запекло боролася з Німеччиною, а від

24 липня (6 серпня) – і з Австро-Угорщиною, вони дотримувались інструкцій уникати сутичок із де-юре нейтральною Туреччиною.

Вночі на 16 (29) жовтня у севастопольському порту, де головним командиром служив віце-адмірал Микола Маньковський, розташувались усі тамтешні лінійні кораблі та крейсери, 4 підводні човни, 5 есмінців і 4 мінні загородники, в Одесі – 2 канонерські човни та загородник, в Очакові – мінзаг, в Євпаторії – 9 есмінців і 4 міноносці (начальникував мінною дивізією контр-адмірал Андрій Покровський, майбутній морський міністр гетьманату Павла Скоропадського).

Турецьку паливну артерію зрідка підживлювали морські каравани, а безпалубні баркаси та барки-фелюги манівцями торували материковий шлях до басейну Мармурового моря крізь річку Сакар’я.

Накручуючи моторошні веремії, 25 жовтня (7 листопада) 1914 р. “Midilli” 40 хвилин бомбардував берег Поті. 27 жовтня (9 листопада) п’ять транспортів з Орду й Уньє під охороною “Midilli” та

“Hamidieh” передислокували до Трабзона 5 тисяч солдатів. Наступного дня “Jawuz Sultan Selim” обірвав кабель Севастополь – Варна, з чим раніше через аварію у машинному відділенні не вправся “Peik-i-Schevket”. 4 (17) листопада “Евстафій”, “Пантелеймон”, “Іоанн Златоуст”, “Три Святителя”, “Ростислав”, “Кагул”, “Пам’ять Меркурія”, “Алмаз” із есмінцями та міноносцями попатрали Трабзон, наступної доби посприяли загородникам убгати понад сотню мін попід ним і майже 300 – західніше, перед Платаною, Уньє, Самсуном. Супутньо корабельний вогонь зачепив у Хопі форт, казарми, митницю, склади.

Скрижальми 1914 р. вкарбовано 5 (18) листопада, коли за чотири десятка миль од Херсонеського маяка й за двадцять миль до найпівденнішого кримського рогу Сарич Чорноморський флот енергійно напосів на “Jawuz Sultan Selim” і “Midilli”. Захожі крейсери першими видивились у розвіяному тумані “Алмаз”, та забарилися відреагувати.

Натомість, він гарматами потряс “Евстафій”, вбивши лейтенанта Євгена Мязговського, мічманів Сергія Григоренка, Миколу Ейлера,

Миколу Семенова і 29 інших членів екіпажу, тяжко поранивши двадцятьох (серед отих із них, хто невдовзі помер, був мічман Микола Гниლოსиров), легко – п'ятьох. 7 (20) листопада з'явившись на Босфорі, лінійний крейсер два тижні відлагоджувався. “Евстафий” впорався з ремонтом у Севастополі за декаду, й там учасників баталії нагороджував морський міністр Іван Григорович.

Кривавий завій Чорного моря не вгавав: 7 (20) листопада “На-*midieh*” випустив 80 снарядів по Туапсе, вночі на 12 (25) грудня – декілька по Батуму. Це узбережжя 27 листопада (10 грудня) взяв на приціл “*Jawuz Sultan Selim*”, обмежившись 15-ма пострілами. 10(23) грудня за крейсерського назирання Енвер-паша перемістив ще частину військ до Трабзона.

24 листопада (7 грудня) до острова Зміїний “*Midilli*” провів транспорт “*Zafer*” із 24 диверсантами-кавалеристами. Ті під фальшивим штандартом попливли на Дністровський лиман і під акерманською фортецею викрали двох прикордонників, а “*Midilli*” дошкуляв кримчанам, поки над ним не закружляли настирливі літуні В.Утгоф, В.Качинський, Є.Коведяєв, Б.Миклашевський, М.Рагозин, Р.Ессен, О.Чорний, лейтенант Борис Лучанинов. 26 листопада (9 грудня) було викрито й затримано законспірованих “командос”, які, камуфльовані під російських вояків, провокативно помаршували до дунайського Кілійського рукава тероризувати залізничну колію Бендери – Рені та “нищити сусідні села”, щоби спричинити гострі міжнародні тертя.

Вночі з 30 листопада (13 грудня) на 1(14) грудня чорноморські есмінці поблизу Керасуна потопили пароплав “*Derince*”, прихопивши до Севастополя двох турецьких офіцерів і дванадцятьох солдатів. 8-9 (21-22) грудня “Великий князь Константин”, “Великая княгиня Ксения”, “Великий князь Алексей” та “Цесаревич Георгий” з іншими плавзасобами контр-адмірала Миколи Львова рекордно встановили 670 мін: на південному заході моря так “виткали” латентну зброю, що нею через чотири доби “*Jawuz Sultan Selim*” розпанахався відразу з обох боків (“ковтнувши” не менше 600 т води, він три місяці реанімувався). Доти, 7 (20) листопада, на північ од Босфору міна розітнула “*Nilufer*” із 63-ма моряками – вісьмома німецькими та п'ятдесятьма п'ятьма турецькими. 17 (30) грудня цим штибом було понівечено “*Ron*” (згинули трое).

Під завісу 1914 р. понадштатні матроси та молодші флотські офіцери-резервісти підтримали батумців, загрозу облоги яких

удалося зупинити перед р.

4 (17) січня начальник штабу Верховного головнокомандувача генерал од інфантерії Микола Янушкевич переслав Андрію Ебер-

гарду розпорядження великого князя Миколи Миколайовича не допускати висадку ворожих сил, завадити “окремим транспортам постачати Анатолійську турецьку армію всілякими припасами”. Протягом семи зимових виходів у першому кварталі 1915 р. чорноморці ліквідували 4 пароплави, 120 моторних і вітрильних шхун, на суходолі – валки в’ючаків.

22-23 лютого (7-8 березня) в обороні Ереглі та Зонгулдака пушкарі влучили в “Алмаз”, пошкодили його артилерію й поранили трьох матросів, але моряки притьмом “залатали” пробойну та відлагодили механізми, після чого продовжили методичний обстріл Вугільного району. Щоб заспокоїти сполохане населення, 3(16) березня “Midilli”, “Muavenet-i-Millije” та “Jadighiar-i-Millet” нарочито продефілювали вздовж земель, опалених війною.

5 (18) березня легкий крейсер півсотнею мін притрусив на південному сході Криму торпедно-коректувальну станцію і майстерню. 15(28) березня під Севастополем підірвався пароплав “Маковей”, завантажений мастилом для порту. Для фахового запобігання рецидивам трагедій, пов’язаних з недоліками в оповіщенні небезпеки, мережу пеленгаторів од Овідіюполя до Керчі масштабно оповила севастопольська радіостанція лейтенанта Матвєєва.

Царська дипломатія наполегливо закріплювала претензії на Мармурове море та його протоки: сакраментальна тріада з європейською смугою до лінії Енос (Енез) – Мідія у Південній Фракії, малоазійськими теренами на захід від Сакар’ї та егейськими островами Тенедос (Бозджаада) й Імроз (Гокчеада) виділялась Антантою Росії. 27 лютого (12 березня) непересічну прелімінарію визнав британський уряд (пам’ятною запискою королівського посольства в Петрограді), а через місяць, 28 березня (10 квітня), – французький (вербальною нотою).

Для накреслюваного стрибка армійських підрозділів на південь контр-адмірал Олександр Хоменко зорганізував Транспорту флотилію: понад сто суден, охоплених військовою повинністю, зафрахтованих і конфіскованих.

Микола Миколайович конфіденційно робив ставку мершій форсувати Босфор, якби соратники по альянсу тільки вторглися до Мармурового моря.

На втілення перспективних начерків вистромилися “Ростислав”, “Три Святителя”, “Алмаз” і “Император Николай I” з літаками, тралери, загородники, ескадрені міноносці. 15 (28) березня потопивши пароплав “Sabbah” з амуніцією й боєприпасами для Ерзурумської армії, вони хвацько відрапортували про перше бомбардування Босфору.

Своєрідна симуляція терзання протоки інтенсивно точилася до травня, вдома ж Транспортна флотилія імітувала деталізацію проєктованого штурму, який, зокрема, могли втіяти створена при Одеському окружному штабі 7-ма армія генерала від артилерії Володимира Нікітіна й 5-й корпус генерал-лейтенанта Миколи Істоміна. Їх узявся тренувати колишній військовий міністр Болгарії (1882-1883) та командувач Одеського військового округу (1905-1909) генерал од кавалерії барон Олександр Каульбарс (з особливою репутацією знавця десантної справи).

17 (30) березня “Память Меркурия”, “Император Николай I”, “Заветный”, “Звонкий” та “Зоркий”, посіпавши Зонгулдак, запроторили в пучину пароплав “Sadig”, а 19 березня (1 квітня) на Одесу відплатою виступили “Medjidieh” і “Hamidieh” з есмінцями “Samsun”, “Taschoes”, “Jadighiar-i-Millet” та “Muavenet-i-Millije” – тим, що в жовтні 1914 р. збиткував над одеситами (“Jawuz Sultan Selim” і “Midilli”, здалеку підстраховуючи цю групу, пустили на дно два пароплави з цукром).

Виправу спіткав пасаж: 21 березня (3 квітня) 1915 р. “Medjidieh” необачно відхилився на схід од Воронцовського маяка, тож

поблизу сіл Фонтанка, Григорівка та Сичавка (Олександрівка) наразився на міну. Його командир капітан 3-го рангу Бюксель, закінчивши евакуацію на “Jadighiar-i-Millet”, покинув скособочений крейсер (з діркою в носовій частині). Катер із “Medjidieh” приткнувся до найближчого берега

На бронепалубній здобичі, 25 травня (7 червня) піднятій з 13-метрової глибини рятувальною партією інженер-механіка Вітольда Желяховського (водолазними роботами завідував Феоктист Шпакович) й притягнутій до Одеси, каперанг Е.Молаш знайшов розшифровку кодів ворожого радіо. Підрихтоване і гонористо назване на спомин болісної пропажі 1914 р. – “Прут”, це судно у листопаді відвідав цар.

19 квітня (2 травня) “Три Святителя” та “Пантелеймон” потужно розтривожили Босфор, витративши сім сотень снарядів, а “Кагул” (під кермом капітана 1-го рангу Сергія Погуляєва) і “Память Меркурия” бомбардували зонгулдацькі пристані. За добу “Три Святителя” й “Ростислав” потіпали протоку 171 снарядом, третього дня “Ростислав” і авіатори з кораблів “Алмаз” та “Імператор Николай I” причавили Ігнеаду й сполохали Стамбул. Тоді ж “Память Меркурия” побатував пароплав “Sahir”, “Кагул” – два вітрильники і оволодів судном “Amalia” з харчами, борошном, гасом. Сумарно від 13(26) березня до 26 квітня (9 травня) чорноморцями було зіпсовано чи перехоплено 15 таких пароплавів. Од початку воєнних дій Османська імперія позбулася до третини комерційного тоннажу.

“Jawuz Sultan Selim” прагнув нівелювати кепську тенденцію 23 квітня (6 травня) вкупі з “Midilli” й “Hamidieh”, а 26 квітня (9 травня) поткнувся проти Чорноморського флоту самотужки і зазнав фіаско наступного ранку: лігши на паралельні курси, “Евстафий”, “Пантелеймон”, “Иоанн Златоуст” і “Три Святителя”, сливе не заторкнуті випущеними по них 150-ма снарядами, тричі “накрили” лінійний крейсер “дванадцятидюймовками”, змусили ретируватися після влучення в нього старшого комендора “Пантелеймона” Андрія Жукова